
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 86 DEL 15/09/2021 
 

OGGETTO: CAUSA IMPRESA PILIA: COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO IN APPELLO - INCARICO AVV. GUZZO 

 

L’anno 2021 addì 15 del mese di Settembre alle ore 11.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 08/09/2021, 

prot. n. 4388; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta. 

 



 1 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

PREMESSO CHE:  

- con contratto stipulato in data 12.01.2015, Rep. n. 1255, Racc. 996, Reg.to a Nuoro il 16.01.2015 al n. 138, Serie 1T, 

è stato affidato all’Impresa Pilia Gilberto con sede in San Vito (CA) l’appalto integrato dell’intervento denominato 

“Fiume Cedrino – Interventi di realizzazione rinforzo arginale di un tratto degli argini in destra idraulica a valle del 

ponte lungo la S.S. 125”; CUP I92J2000250002; 

- a seguito delle reiterate, gravi inadempienze alle obbligazioni di contratto da parte della suddetta Impresa, così 

come risultanti dagli atti e dalla corrispondenza intercorsa tra il Consorzio e l’Impresa, con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 123 del 27.08.2015, è stata disposta la risoluzione del contratto sopra citato, per fatto 

e colpa dell’Impresa nonché in danno della medesima, ai sensi e per gli effetti dell’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 e 

s.m. e i.;  

- a seguito della detta risoluzione contrattuale l’Impresa Pilia ha convenuto il Consorzio dinanzi al Tribunale Civile di 

Nuoro al fine di ottenere, in via cautelare, l’inibizione dell’escussione della cauzione definitiva prestata dall’Impresa 

e, nel merito, accertare l’inadempimento dell’obbligo di progettazione definitiva del Consorzio, e per l’effetto 

pronunciare la risoluzione del succitato contratto d’appalto per fatto esclusivamente imputabile al Consorzio nonchè 

dichiarare l’illegittimità della deliberazione con cui è stata disposta la risoluzione del contratto in danno 

dell’appaltatore;  

- in relazione all’ora detto giudizio, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 111 del 05.07.2016 era stato 

stabilito che il Consorzio si costituisse nel giudizio medesimo ed era stato contestualmente nominato a 

rappresentare e difendere l’Ente l’Avv. Arcangelo Guzzo dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno con sede 

in Roma;  

- l’ora detto contenzioso si è concluso con Sentenza del Tribunale di Nuoro n. 265/2021 del 10.06.2021, favorevole al 

Consorzio;  

VISTA la nota dell’Avv. A. Guzzo acquisita al protocollo consortile al n. 3493 in data 12.07.2021, con la quale il 

medesimo ha comunicato che l’Impresa Pilia ha notificato a mezzo PEC, in data 11.07.2021, la citazione in appello del 

Consorzio dinanzi alla Corte d’Appello di Cagliari, Sez. di Sassari, avverso la Sentenza del Tribunale di Nuoro n. 

265/2021 sopra citata;  

RITENUTO necessario costituirsi nel giudizio in appello indicato al fine di difendere la legittimità dell’operato 

dell’Ente;  

RITENUTO, all’uopo, opportuno e necessario dover conferire il mandato a rappresentare e difendere l’Ente nell’ora 

detto giudizio in appello all’Avv. A. Guzzo dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno con sede in Roma, che 

ha rappresentato e difeso il Consorzio nel primo grado di giudizio, in considerazione della sua professionalità, 

esperienza e competenza in materia, nonché della specifica e puntuale conoscenza di tutti gli aspetti della 

controversia in argomento;  

DATO ATTO CHE il medesimo avvocato si è dichiarato disponibile a svolgere l’affidando incarico per un importo 

degli onorari professionali, in applicazione dei parametri minimi, pari a complessivi Euro 8.788,30 al lordo delle 

spese generali ed al netto degli oneri di legge (CPA ed IVA) per tutte e quattro le fasi di giudizio (studio della 

controversia, fase introduttiva, fase istruttoria e/o di trattazione e fase decisionale);  

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau;  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;  

Il Consiglio di Amministrazione 

- all’unanimità, espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1) di costituirsi nel giudizio di appello instaurato dall’Impresa Pilia Gilberto presso la Corte d’Appello di Cagliari, Sez. 

di Sassari, avverso la Sentenza del Tribunale di Nuoro n. 265/2021 del 10.06.2021 inerente l’appalto integrato 

dell’intervento denominato “Fiume Cedrino – Interventi di realizzazione rinforzo arginale di un tratto degli argini in 

destra idraulica a valle del ponte lungo la S.S. 125”; CUP I92J2000250002; 

2) di delegare, a tal fine, l’Avv. A. Guzzo dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno con sede in Roma a 

rappresentare e difendere l’Ente nel medesimo giudizio di appello;  

3) di dare atto che l’impegno di spesa a favore del professionista indicato, pari a complessivi Euro 8.788,30 al lordo 

delle spese generali ed al netto degli oneri di legge (CPA ed IVA) sarà assunto con apposita successiva 

determinazione del Dirigente dell’Area consortile competente;  

4) di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti;  



 2 

 

5) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’albo consortile ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e 

s.m.i. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 23/09/2021 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


